GE_GERICHTE JTAPI/684/2021 vom 1. Juli 2021
GE Cour de justice, 2021-07-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_684_2021
FR: GE_GERICHTE JTAPI/684/2021 du 1 juillet 2021
IT: GE_GERICHTE JTAPI/684/2021 del 1 luglio 2021
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05) (art. 115 al. 2 et
116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art.
143 et 145 al. 1 LCI).
E. 2
Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, le
recours est recevable au sens des art. 62 à 65 de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 (LPA - E 5 10).
E. 2.2
; 137 II 30 consid. 2.2.3 et 2.3 ; 133 II 468 consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_27/2018
du 6 avril 2018 consid. 1.1 ; ATA/186/2019 du 26 février 2019 consid. 3b). Tel est souvent
le cas lorsqu'il est certain ou très vraisemblable que l'installation ou la construction
litigieuse sera à l'origine d'immissions (bruit, poussières, vibrations, lumière, fumée)
atteignant spécialement les voisins (cf. ATA/258/2020 du 3 mars 2020 consid. 2c et les
références citées). À défaut, il n'y a pas lieu d'entrer en matière sur le grief soulevé (ATF
140 II 214 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_27/2018 du 6 avril 2018 consid. 1.1).
E. 3
Le présent recours est dirigé contre trois décisions distinctes.
E. 4
La qualité pour recourir de la recourante contre l'autorisation de démolir est contestée par
l'autorité intimée.
E. 5
À teneur de l'art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la
qualité pour recourir (ATA/186/2019 du 26 février 2019 ; ATA/1159/2018 du 30 octobre
2018 ; ATA/661/2018 du 26 juin 2018). Cette notion de l'intérêt digne de protection
correspond aux critères exposés à l'art. 89 al. 1 let. c de la loi sur le Tribunal fédéral du 17
juin 2005 (LTF - RS 173.110), que les cantons sont tenus de respecter en application de la
règle d'unité de la procédure figurant à l'art. 111 al. 1 LTF (ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; arrêts
du Tribunal fédéral 1C_206/2019 du 6 août 2019 consid. 3.1 ; 1C_170/2018 du 10 juillet

E. 30
En l'espèce, il ressort du dossier que le GESDEC, soit l'instance technique composée de
spécialistes en matière de géologie a délivré un préavis favorable moyennant le respect de la
condition exigeant que les mesures constructives tiennent compte des conditions
géologiques et hydrogéologiques locales. Par ailleurs, une note devra être élaborée et
transmise au GESDEC au minimum 30 jours avant l'ouverture du chantier géotechnique
précisant le type de fondations prévu, dans le secteur présentant une emprise en profondeur
de plus de 4 m et susceptible de rentrer dans les graviers de l'Alluvion ancienne. Cette
condition a été reprise expressément dans l'autorisation de construire Dans ces
circonstances, rien n'indique que l'instance spécialisée n'aurait pas disposé de toutes les
informations nécessaires pour formuler son préavis, de sorte que le grief formulé à ce sujet
par la recourante, sans substance et en tout état prématuré, doit ainsi être écarté.
- 15/17 - A/2910/2020 À titre superfétatoire, il pourra toutefois être rappelé que la LCI vise
en premier lieu à protéger l’intérêt public à ce que soient élevées sur le territoire des
constructions qui présentent certaines qualités, notamment en termes de conception, de
solidité, d’aspect et de sécurité (ATA/478/2011 du 26 juillet 2011 consid. 4a ;
ATA/561/2003 précité). Dans ce but, le législateur a prévu que les plans soient élaborés,
visés et exécutés sous leur responsabilité par des professionnels dont les qualifications
répondent à certains critères (art. 2 al. 3 LCI). Il en va de même de la direction des travaux
(art. 6 LCI). Les propriétaires sont responsables, dans l’application de la LCI et sous réserve
des droits civils, de l’entretien, de la sécurité et de la salubrité des constructions et
installations (art. 122 LCI). Ainsi, dans le système instauré par la LCI, la vérification
relative à la stabilité et à la solidité des constructions relève de la responsabilité des
mandataires et des propriétaires. Ni la loi ni le règlement ne contiennent d’ailleurs de
disposition à ce sujet (ATA/478/2011 précité consid. 4b).
E. 31
Enfin, la recourante reproche au projet de violer l'assiette des servitudes de canalisation
grevant la parcelle n° 3'785.
E. 32
Selon les principes généraux du droit, il n'appartient pas à l'administration de s'immiscer
dans les conflits de droit privé pouvant s'élever entre un requérant et un opposant. La
législation genevoise en matière de police des constructions a pour seul but d'assurer la
conformité des projets présentés aux prescriptions en matière de constructions et
d'aménagements, intérieurs et extérieurs, des bâtiments et des installations (art. 3 al. 6 LCI ;
cf. not. ATA/169/2020 du 11 février 2020 consid. 7b ; ATA/1724/2019 du 26 novembre
2019 consid. 8e ; ATA/97/2019 du 29 janvier 2019 consid. 5 ; ATA/517/2018 du 29 mai
2018 consid. 5g ; ATA/166/2018 du 20 février 2018 consid. 5 et les arrêts cités ; cf. aussi
arrêt du Tribunal fédéral 1C_413/2019 du 24 mars 2020 consid. 7.1 et les références citées).
Elle réserve expressément le droit des tiers (art. 3 al. 6 LCI ; ATA/638/2015 du 16 juin
2015; ATA/752/2014 du 23 septembre 2014; ATA/719/2013 du 29 octobre 2013).
E. 33
La procédure de recours prévue par l'art. 145 LCI ne permet donc en principe de faire valoir
que des moyens de droit public et n'a pas pour vocation de veiller au respect de droits réels,
le contrôle du respect de ceux-ci - de même que l'examen de tout autre litige ressortissant au
droit privé - restant dévolu aux tribunaux civils (cf. not. arrêts du Tribunal fédéral
1C_413/2019 du 24 mars 2020 consid. 7.1 et les références citées ; 1C_416/2012 du 6
décembre 2012 consid. 5 in fine ; ATA/638/2015 du 16 juin 2015 ; ATA/752/2014 du 23
septembre 2014 consid. 7c ; ATA/900/2010 du 21 décembre 2010 ; ATA/457/2010 du 29
juin 2010).
E. 34
En l'occurrence, le tribunal doit d'emblée constater que les préavis émis dans le cadre de
l'instruction du dossier se sont tous avérés favorables ou favorables sous conditions. Au vu
de la jurisprudence précitée, il n'a pas à substituer sa propre appréciation à celle qu'elles ont
formulée.
- 16/17 - A/2910/2020 Par ailleurs, avec les intimés, le tribunal relèvera que ce grief, au
demeurant nullement étayés, ressort du droit privé et est de la compétence des juridictions
civiles (ATA/740/2016 du 30 août 2016) et non du tribunal de céans. Partant, il sera écarté.
E. 35
Mal fondé, le recours sera rejeté et l'autorisation de construire confirmée.
E. 36
En application des art. 87 al. 1 LPA et 1 et 2 du règlement sur les frais, émoluments et